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Заманбап кесиптик билим берүүнүн бүгүнкү күндөгү не-
гизги максаты болуп тиешелүү деңгээлдеги жана профилдеги 
квалификациялуу, эмгек рыногунда атаандаштыкка жөндөм-
дүү, компетенттүү, жоопкерчиликтүү, өз кесибин мыкты 
билген жана дүйнөлүк стандарттын деңгээлинде өз адистиги 
боюнча натыйжалуу иштөөгө жөндөмдүү адистерди даяр-
доо саналат. Жогорку окуу жайдын бүтүрүүчүлөрү өз кеси-
бинде компетенттүү жана жоопкерчиликтүү чечимдерди 
кабыл ала билиши керек. Жогорку кесиптик компетенттүү-
лүктөн тышкары, XXI кылымдын адиси өз квалификациясын 
тынымсыз жогорулатууга тийиш. Макала болочок кесип 
ээлеринин уюштуруу-башкаруучулук ишемрдүүлүктөрүн ка-
лыптандыруу маселесине арналган. Мында болочок адистер-
дин ээ болуучу кесиптик ишмердүүлүктөрүнүн түрлөрү, аны 
өнүктүрүүнүн милдеттери чечмеленген. Болочок кесип ээле-
ринин башкаруучулук жөндөмдөрүн калыптандырууга карата 
аткарылуучу иштердин өзгөчөлүктөрү баяндалган. Бул масе-
леде иликтенген изилдөөчүлөрдү ой пикирлери, сунуштары 
келтирилген. 

Негизги сөздөр: кесиптик билим, кесиптик даярдык, иш-
мердүүлүк, башкаруу, менеджер, уюштуруу, пландоо.  

Основной целью современного профессионального обра-
зования сегодня является подготовка квалифицированных спе-
циалистов соответствующего уровня и профиля, конкуренто-
способных на рынке труда, компетентных, ответственных, 
хорошо знающих свою профессию и способных эффективно 
работать по специальности на уровне мирового стандарта. 
Выпускники высших учебных заведений должны уметь прини-
мать компетентные и ответственные решения в своей про-
фессии. Помимо высокой профессиональной компетентнос-
ти, специалист XXI века должен постоянно повышать свою 
квалификацию. Статья посвящена проблеме формирования 
организационно-управленческой деятельности будущих про-
фессионалов. Здесь изложены виды профессиональной дея-
тельности, которыми могут обладать будущие специалис-
ты, задачи ее развития. Описаны особенности выполняемой 
работы по формированию управленческих способностей бу-
дущих специалистов. В этом вопросе представлены мнения и 
предложения исследователей. 

Ключевые слова: профессиональное образование, про-
фессиональная подготовка, деятельность, управление, менед-
жер, организация, планирование. 

The main goal of modern vocational education today is to 
train qualified specialists of the appropriate level and profile, com-
petitive in the labor market, competent, responsible, well-aware of 
their profession and able to work effectively in their specialty at 
the world standard level. Graduates of higher educational institu-
tions should be able to make competent and responsible decisions 
in their profession. In addition to high professional competence, a 
specialist of the XXI century must constantly improve his skills. 
The article is devoted to the problem of formation of organizatio-

nal and managerial activities of future professionals. It outlines the 
types of professional activity that future specialists may have, and 
the tasks of its development. The features of the work performed on 
the formation of managerial abilities of future specialists are de-
scribed. The opinions and suggestions of the researchers are pre-
sented in this issue. 

Key words: professional education, professional training, 
activity, management, manager, organization, planning. 

Адамдар материалдык баалуулуктарды өндүрүү 
учурунда өздөрүн да, тагыраак айтсак өздөрүнүн аң-
сезимин, жүрүм-турумун, сезимдерин да өзгөртүүгө 
жөндөмдүү; алар курчап турган дүйнөнү эле өзгөрт-
пөстөн өздөрүн өзгөртүүгө да жөндөмдүү. Ушуга 
байланыштуу тарбияны, өнүгүүнү жана тарбиялык 
мамилелерди конкреттүү өндүрүштөгү эмгек процес-
синен ажыратып идеология чөйрөсүндө эле кароо 
туура эмес. Демек, конкретүү өндүрүштүн өнүгүү 
мыйзамдарын билүү зарыл. 

Каалагандай системанын белгилери болуп сис-
тема түзүүчү фактордун болуусу шарт; педагогика-
лык система үчүн мындай фактор болуп окуучунун 
жеке сапаттарын калыптандыруу эсептелинет. “Гло-
балдуу максаттардын өзгөрүп туруусу, кыймылда бо-
луусу жана аларды коомдун өнүгүүсүнүн ар бир эта-
бындагы талаптарына дал келтирүү зарылчылыгы 
айтып тургандай, педагогикалык системанын иши-
нин негизги максаты – өсүп келе жаткан муунду жа-
шоого даярдоодогу жана алардын коомдун жашоо 
ишмердүүлүгүндө эффективдүү катышууларынын 
коомдук талаптарын дайыма чагылдырат” - деп бел-
гилейт В.П. Беспалько [1]. Илимдин, техниканын жа-
на өндүрүштөгү технологиялардын заманбап инте-
грациялык деңгээлине ылайык кесиптик багытталган 
билим берүү – адамдын жеке сапаттарын калыптан-
дыруунун толук жана эффективдүү каражаты.  

Кесиптик билим берүүнүн сапаты коомдун со-
циалдык-экономикалык өнүгүүсүнүн учурдагы жана 
келечектеги маселелерине канчалык деңгээлде дал 
келээри менен аныкталат. Мамлекеттик билим берүү 
стандартынын тышкы байланыштары заманбап кыр-
гыз коомундагы социалдык-экономикалык мамилелер 
системасындагы орду менен такталат, башкача айт-
канда талап коом тарабынан коюлат. Башка жагынан 
карасак, кесиптик билим берүүнүн стандарты коом-
дун мүчөлөрүнүн социалдык кепилдиги, ата-мекендик 
жана дүйнөлүк эмгек рынокторунда теңтайлашууга 
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жөндөмдүү деңгээлге жетүүсүнүн кепилдиги катары 
кызмат кылат. Изилдөөчүлөр белгилегендей, максат-
туу даярдоонун өнүгүүсүндөгү маанилүү кадам ката-
ры мамлекеттик билим берүү стандартынын бир бөлү-
гү жана бүтүрүүчүнү даярдоонун сапаттык эталону 
катары адистердин системалык-ишмердүүлүк квали-
фикациялык мүнөздөмөлөрү каралышы керек [2; 3]. 

Жогорку кесиптик билим берүүнүн мамлекет-
тик билим берүү стандартында кесиптик ишмердүү-
лүктүн төмөнкү түрлөрү берилген: 

 кесиптик окутуу; 
 өндүрүш-технологиялык ишмердүүлүк; 
 методикалык иш; 
 уюштуруу-башкаруу ишмердүүлүгү; 
 илимий-изилдөө иши; 
 маданий-агартуу ишмердүүлүгү. 
Кыргыз Республикасынын эмгек, миграция жа-

на жаштар министирлигинин маалыматы боюнча жа-
кынкы убакта Кыргызстандын эмгек рыногуна өтө 
көп кесипкөй адистер талап кылынат. Бул агрардык 
өнөр жайына, курулушка, энергетикага, билим берүү 
тармагына, кызмат көр-сөтүү чөйрөсүнө, информа-
циялык технологияга тиешелүү. Демек, Кыргыз Рес-
публикасынын жаштарды кесипке багыт берүү сис-
темасын өнүктүрүүнүн концепциясынын түпкү ма-
ңызында кесипке багыт берүү бардык тараптан бир-
диктүү иш-аракеттер менен коштолуп, мазмуну жана 
уюштуруусу үзгүлтүксүз ишке ашса, анда кесипти 
тандоо, кесипке даярдоо, кесипке багыттап окутуу 
жана кесипке ээ болуу маселеси толук кандуу ишке 
ашаары баса белгиленген. Кесипке багыт берүү сис-
темасын өнүктүрүүгө төмөнкү милдеттерди чечүү 
менен жетишүүгө болот:  

1. Кесиптик багыттоо системасынын инфра-
структурасын түзүү жана өнүктүрүү.  

2. Кесипке багыттоо ишмердигиндеги ар түрдүү 
тараптардын байланышуу механизмин түзүү.  

3. Кесиптик билим берүү менен эмгек рыногу-
нун ортосунда бирдиктүү маалыматтык чөйрө түзүү.  

4. Кесипке багыттоо ишмердигин окутуу-мето-
дикалык жагынан камсыздоо.  

Жогорку окуу жайларында кесиптик билим бе-
рүү маселесинин абалын изилдөөнүн жыйынтыгы 
боюнча төмөнкүлөрдү айтууга болот [4; 5; 6]:  

 кесиптик даярдоо процесси – педагогикалык 
чөйрөдөгү болочок адистердин индивидуалдуулугун 
эске алуу менен иштин мазмунун, ыкмаларын жана 
формаларын тандоо;  

 санариптик трансформациоялоонун шартын-
да кесиптик даярдоо жалпы билим берүү системасы-
нын болочок мугалимдеринин кесиптик компетент-
түүлүгүн жакшыртуу маселеси менен байланышкан; 

 ЖОЖдо болочок адистерди кесиптик даяр-
доонун максаты ар бир студентке анын жөндөмдүү-
лүктөрүн, ыктарын максималдуу өнүктүрүү, таанып 
билүү керектөөлөрүн жана кызыкчылыктарын ка-
нааттандыруу үчүн шарттарды түзүү болуп саналат. 

“Уюштуруу-башкаруу ишмердүүлүгү” түшүнү-
гү көптөгөн изилдөөчүлөрдүн эмгектеринде жолугат. 
Менеджменттин негизги функциялары өндүрүштө 
туруктуу орун алышат. Аларга: а) өндүрүштү уюш-
туруу; б) өндүрүштү башкаруу; в) көзөмөл жүргүзүү; 
г) эмгек ресурстарын башкаруу кирет.  

Ишкананы башкаруунун башкы милдети – то-
варларды өндүрүү же рынок аркылуу социалдык ке-
ректөөлөрдү канааттандыруу. Менеджменттеги кыз-
мат көрсөтүү, б.а., кардарлардын керектөөлөрүнө же 
башкы нерсе – ишкананын кызыкчылыктарына жооп 
бере тургандай максат коюу. Бирок ишкана бул – 
адамдар, ошондуктан менеджмент адамдардын, кыз-
матчылардын жумушун уюштурат. Кайсы өлкөдө 
болбосун, менеджменттик мамиле бар жерде менед-
жерлер өзгөчө сапаттардын үлгүсүн алып жүрүүчү-
лөрдөн болушат. Касым Тыныстанов атындагы 
ЫМУнун окутуучусу Ж.Т. Мейлиеванын ою боюнча 
андай сапаттарга төмөнкүлөр кирет [7]:  

1. Жогорку техникалык билимге ээ болуу.  
2. Адамдар менен байланыш түзө билүү.  
3. Стандарттык эмес (күтүүсүз) проблемаларды 

чече билүүсү.  
Мындан тышкары, анын адамкерчилик жеке са-

патына тиешелүү өзгөчөлүктөрү болушу керек. 
Аларга төмөндөгүлөр кирет:  

1. Өзүн кармай билүү.  
2. Жеке акылдуу баалуулуктары.  
3. Жеке так, айкын максаты.  
4. Жеке өзүнүн карьерасын өнүктүрүүсү.  
5. Маселелерди чечүүдөгү иш-жөндөмү.  
6. Чыгармачыл, тапкычтык жана инновациялык 

жөндөмдүүлүгү.  
7. Өзү менен иштегендерге таасирдүүлүгү.  
8. Учурга тиешелүү башкаруунун жолдорун би-

лүүсү.  
9. Жетектей алуусу.  
10. Кол алдында иштегендерди окутуп, үйрөтүп 

туруу.  
11. Жумушчу тайпаларды натыйжалуу иштеген-

дей кылып түзүү. 
Кесиптик ишмердүүлүктүн негизги түрлөрүн 

талдап отуруп, Р.В. Жариков уюштуруу-башкаруу 
ишмердүүлүгүнүн мазмунун өндүрүш процесстерин 
уюштуруу технологиясына ээ болуу деп аныктайт 
[8]. Ж.В. Иноземцева уюштуруу-башкаруу ишмер-
дүүлүгүн ишкананын уюштуруу жана башкаруу тү-
зүлүштөрүнүн эффективдүү аракетте болуусун кам-
сыздоо, ресурстарын башкаруу катары карайт [9]. 

Башкаруу кызматы эки түрдүү иш-аракеттен турат:  
1) башкаруу жана  
2) башкарууга даярдык көрүү.  
Башкарууну ишкананын жетекчилери жүргүзү-

шөт (ишкананын директорлору жана орун басарла-
ры, башкы адистер, бөлүмдүн жана цехтин башыла-
ры, өндүрүш участокторунун мастерлери, диспетчер-
лер ж.б). Алардын ишинин жыйынтыгы болуп ишка-
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на максатына жеттиби, кандай чечимдер ишке ашы-
рылды деген маселелердин ишке ашырылганы эсеп-
телет. Ушул иштерди аткарууда кадрлардын сапаты, 
тандалышы, администрациянын ээлеген орду чоң 
мааниге ээ. Башкаруудагы даярдык көрүүгө план-
даштырууга жооп берүүчүлөр: бухгалтердик бөлүм, 
эсепчилер, катчылар, маалыматты кайра иштеп чы-
гуучу кызматкерлер катышышат. Ушулардын берген 
эсептери, анализдери, товар өндүрүүдөн сатканга че-
йинки өндүрүшкө берген иш кагаздарын жүргүзүү-
нүн бардыгы жетекчилерге белгилүү болушу керек. 
Башкаруунун менеджменттик мамилеге өтүшүнө ак-
ционердик формадагы ишканалардын жаралышы се-
беп болду. Корпорацияда мүчө болгон капиталдын 
жана негизги уюткуну түзгөн капиталдын ээлери ка-
питал жумшаганы менен, өндүрүштүн ишинин 
жүрүшүнөн обочолонушат жана башкаруу процес-
син толук менеджерлерге өткөрүшөт (менедж “англ.” 
– башкаруу). Менеджер-билимдүү, иштин бардык 
процессин билген, жалданган кызматчы. Бул кесип-
тин ээлери өзүнө берилген өндүрүштүк иш-аракетти 
уюштуруу, көзөмөлдөө жана жетектөөнү ишке ашы-
рат, б.а., бардык иш, максат өндүрүштү мыкты жолго 
салып кетүүдө турат, ал эми капиталга ээлик кылуу 
менчиктин белгилүү тарыхый формасы болот - дейт 
өзүнүн изилдөөлөрүндө Ж.Т. Мейлиева [7]. 

А.Н. Азрилияндын редакциясы астында түзүл-
гөн кичинекей экономикалык сөздүктө “башкаруу 
ишмердүүлүгү” түшүнүгү башкаруу объектиси ка-
тары каралган адамга же жамаатка карата же-
текчинин же башкаруу аппаратынын кызматкерле-
ринин аракеттеринин жыйындысы катары каралат. 
Башкаруу ишмердүүлүгү башкаруу максатын коё 
билүүнү, маалыматты чогултуп, аны кайра иште-
түүнү, башкаруу чечимин даярдоону, аны кабыл 
алууну жана аны ишке ашырууну өзүнө камтыйт 
[10]. Ошол эле сөздүктө “башкаруу” термини эки көз 
караш менен берилген: 1) жетектөө, бирөөнүн иш-
мердүүлүгүн багыттоо; 2) мекеменин максаттарын 
аныктап, аларга жетүүдө зарыл болгон пландоо, 
уюштуруу, мотивациялоо, көзөмөлдөө процесстери. 
“Башкаруу – адамдарга, билим берүүдө, экономика-
лык жана башка объектилерде алардын иш-аракетин 
багыттоо менен күтүлгөндөй жыйынтыктарга жетүү 
максаты аркылуу ишке ашуучу субъекттердин, бий-
лик органдарынын аң – сезимге баш ийген, максатка 
багытталган таасир этүүсү” деп С.М. Вишнякова 
“башкаруу” түшүнүгүнө аныктама берген [11].  

Ишкер болуу үчүн көптөгөн сапаттар менен бир 
катарда башкаруу жөндөмүнө да ээ болуу зарыл. 
Ишкерликти башкаруунун заманбап системасы ката-
ры менежмент чоң мааниге ээ. Менежмент – ишкана-
нын ишин ийгиликтүү жүргүзүү максатында аны 
башкаруунун методу жана принциптеринин комп-
лекси. Менежменттин негизги максаты ишкана иши-
нин рентабелдүүлүгүн жана анын базардагы турук-
туу абалын камсыздоо эсептелет. Буга ылайык, ме-

неджменттин төмөнкү милдеттерин бөлүп көрсөтүү-
гө болот: 

– ишкананын шартынан келип чыккан түрдө ба-
зар талаптарына ылайык азык (кызмат)тарды өндү-
рүүнү уюштуруу; 

– өндүрүшкө жогорку тажрыйбалуу ишчилерди 
тартуу; 

– ишчилердин иш шартын, эмгегине акы төлөө-
нү жакшыртуу ар кылуу алардын эмгек өндүрүмдүү-
лүгүн арттыруу; 

– ишкананы орто жана узак мөөнөттүү мезгилде 
өнүктүрүүнүн жолдорун аныктоо; 

– ишкананын ар бир бөлүмү же бөлүгүнүн иши-
нин натыйжалуулугун камсыздоо максатында белги-
ленген милдеттердин аткарылышын үзгүлтүксүз кө-
зөмөлдөө. 

Чоң энциклопедиялык сөздүктө “уюштуруу” 
(фр. organisation) түшүнүгүнүн бир мааниси катары 
бүтүн нерсенин бөлүктөрүнүн өз ара байланышын 
түзүүгө же эӊ сонун деңгээлге жеткизүүгө алып ба-
руучу аракеттердин же процесстердин жыйындысы 
катары аныкталат. “Уюштуруу” түшүнүгүнүн дагы 
бир мааниси катары ойлонуштурулган, ыраатталган 
түзүлүш түшүнүгү каралат [12]. Жогоруда айтылган 
ойлорду жыйынтыктап уюштуруу – башкаруу иш-
мердүүлүгүн ишкананын (фирманын) максаттарын 
калыптандырып жана аларга жетүүгө багытталган 
пландоону, уюштурууну, башкарууну, кызыктыруу-
ну жана көзөмөлдөөнү камтыган кесиптик ишмер-
дүүлүктүн түрү катары карайбыз.  

Көпчүлүк учурда болочоктогу адис тар кесип 
чөйрөсүндө гана эмес адамдарды башкаруу тарма-
гында, өндүрүштүн эффективдүүлүгүн жогорулатуу-
ну уюштурууда гана чечимдерди кабыл алуу менен 
чектелбей, бул чечимдерди өз ара байланыштыра би-
лип, б.а. уюштуруу – башкаруу ишмердүүлүгүн жүр-
гүзө билиши керек. Экономист Э.А. Уткиндин анык-
тамасы боюнча башкаруу ишмердүүлүгүнүн борбо-
рун пландоо ээлейт [13]. Заманбап экономикалык 
сөздүктө “пландоо” термини экономикалык система-
нын келечектеги абалын аныктоочу, ал абалга жетки-
рүүчү жолдорун, ыкмаларын жана каражаттарын 
аныктаган пландарды иштеп чыгып, аларды практи-
када ишке ашырууга багытталган башкаруунун бир 
бөлүгү катары чечмеленет. Рыноктук экономикада 
фирманын, компаниянын деңгээлиндеги пландоо ке-
ңири тараган. 

“Пландоо – бул менеджменттин (башкаруунун) 
негизги функцияларынын бири экени жалпыбызга 
маалым. Бул функция базар экономикасында болобу, 
пландуу экономикада болобу же эки системанын 
аралашмасы болуп эсептеген аралаш экономикада 
болобу, айтор, менчиктин түрүнө карабастан, башка-
руу санатынын ажырагыс элементи болуп эсептелет.  

Пландоонун ичинде стратегиялык пландоону 
жеке эле бир ишкананын ракурсунан эмес, ишкана-
лардын топтомунан турган экономиканын ракурсу-
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нан караганга аракет кылабыз, башкача айтканда 
мамлекеттик деңгээлдеги стратегиялык пландоо жө-
нүндө сөз болмокчу. Экономика бул жалпы эле “Үй 
чарбачылыктарын башкаруу” (орусчасы–“домохо-
зяйства”, англисчеси “households”) экенин эске ал-
ганда, катардагы эле бир ишкананын өнүгүүсү үчүн 
керек болгон стратегиялык пландоодогу дыкаттык 
(этияттык), жалпы экономиканын субьекттеринин ич 
ара шайкеш кызматташуусу жана бир багытта, бир 
максатка иш алып баруулары үчүн андан дагы ашып 
түшкөн дыкаттыкты жана тактыкты талап кылат. 
Mамлекеттик башкарууда стратегиялык пландоо бул 
абдан комплекстүү, көп тармактуу, терең маалы-
маттуулукту талап кылган, синергетикалык эффек-
тти жаратуучу эмгек болуп эсептелет. Стратегиялык 
пландоонун жана үч экономикалык системанын жа-
рыяланган максаттары элдин (үй чарбачылыктары-
нын) абалын жакшыртуу жана коомдук байлыктарды 
адилеттүү таркатуу болуп эсептелет. Бирок, иш жү-
зүндө бул максаттарга чечим чыгаруучулар (англ. 
“decision makers”) канчалык деңгээлде умтулушат? 
Эң оболу, кайсы экономикалык система гана болбо-
сун, чечим чыгаруучулардын ниеттери абдан маани-
лүү! Абдан мыкты ураандар менен кооздолгон сөз-
дөрдүн артында коомдун кызыкчылыгына туура 
келбеген, бир ууч топтун гана кызыкчылыгына жооп 
берген ниеттер жатса, анда эч бир экономикалык 
система өзүнүн баштапкы максатына жетпей турга-
нын эң башында эле моюндап коюшубуз зарыл” - 
дейт экономист окумуштуу К.А. Атышов өзүнүн 
изилдөөлөрүндө [14]. 

Экономикалык жогорку окуу жайынын студент-
тери тандаган адистигинен көз каранды болбостон 
келечекте жетекчи болушат. Бир да жетекчи өзүнүн 
ишканасынын ишмердүүлүгүн так уюштурбаса, ке-
лечегин жана мүмкүнчүлүктөрүн көрө билбесе ту-
руктуу ийгиликке жете албайт. Рыноктук экономика 
жетекчилерге бийик талаптарды койот. Бул көрүнүш 
атаандашуунун жогорулашы, демек кабыл алынган 
чечимдердин, пландардын, келечек ойлордун жооп-
керчиликтүү болуусу менен түшүндүрүлөт. Каала-
гандай түрдөгү келечек ойлордун, долбоорлордун 
ишке ашуу даражасын өстүрүүчү курал катары план-
доо кызмат кылат. 

Азыркы кезде толук баалуу билим алуунун өзү-
бүгүнкү күндө биз колдоно ала турган мыкты эко-
номикалык ой-жүгүртүүнү калыптандыруу үчүн, ал-
гач сөзсүз түрдө жаштарыбызда экономикалык жак-
тан жакшы ой жүгүртө билүү касиети болушу зарыл 
экендигин адегенде эле эскерте кетишибиз керек.  

Эгерде биздин өлкөбүздүн социалдык – эконо-
микалык кайра түзүүлөрүнүн перспективалуу пла-

нын карасак анда эң оболу терең өзгөртүү экономи-
када болот, анын илимий-техникалык жана техноло-
гиялык процессти тездетүү аркылуу коомдук өнүгүү-
нүн жогорку деңгээлине көтөрүү милдети турат. Мы-
на ушул тарыхый процесстердин активдүү катышуу-
сунда өзгөчө экономикалык билимдин жогорку са-
патта маданий-техникалык жана технологиялык дең-
гээлинин жемиштүү болушу зарыл. Азыркы эконо-
микада жана рыноктук татаал мамилелерге өтүүдө, 
ошондой эле өлкөбүздүн турмушунда өнүгүү, өсүү 
менен тездетүүчү багыт алынган, анын натыйжасын-
да биздин коомубуздун сапаттык жактан кыйла жо-
гору деңгээлине жетишилет.  
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